UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 03 năm 2023

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 01- tháng 4/2023)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông

về triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, từ tuần thứ 01 của tháng

4/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng 4/2023

như: Tuyên truyền về Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch); kỷ niệm

48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 –

30/4/2023).

Đối với sự kiện kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất

đất nước, đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông thông tin kịp thời về các

hoạt động gặp mặt, thăm hỏi, ôn lại truyền thống nhân sự kiện; phản ánh diện

mạo khởi sắc, trên đà phát triển của thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông  sau 48

năm giải phóng; niềm tự hào của thế hệ trẻ đối với những cống hiến, hi sinh của

các anh hùng, liệt sỹ, các thế hệ đi trước và niềm tin vào sự phát triển của quê

hương, đất nước.1

2. Tuyên truyền công tác số hóa thông tin chăm sóc, bảo vệ sức khỏe

Nhân dân, thông tin khám bệnh, chữa bệnh để hình thành kho dữ liệu Quốc gia

về Y tế, phục vụ Chuyển đổi số ngành Y tế, lấy người dân làm trung tâm, số hóa

dữ liệu sức khỏe của người dân trên cơ sở thúc đẩy triển khai bệnh án điện tử,

hình ảnh số y khoa, các ứng dụng phục vụ công tác khám, chữa bệnh tại các cơ

sở khám chữa bệnh trên toàn quốc và kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các nền tảng

số y tế; dữ liệu của người dân sau khi khi số hóa được bảo mật mức tối đa nhằm

mục đích phục vụ công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân.2

1 . Công văn số 1386 – CV/BTGTU ngày 27/3/2023 của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy về định hướng nội dung tuyên

truyền trọng tâm tháng 4/2023.

2.  Kế hoạch số 175/KH – UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh về thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng

số Y tế thực hiện Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định dướng đến năm 2030 trên đia bàn

tỉnh.

2

3. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong

công tác đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm

non. Truyền thông các mục tiêu, nội dung đề ra tại Quyết định số 1100/QĐ-

UBND ngày 29/7/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện triển khai

bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non giai đoạn 2018-2025

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Nâng cao năng lực, chuẩn hóa về chuyên môn,

nghiệp vụ, phẩm chất nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên mầm

non đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục mầm non góp phần thực

hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.3

4. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục kiến thức, biện pháp bảo đảm an toàn

phòng cháy chữa cháy, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác phòng cháy chữa cháy; đẩy mạnh phong

trào toàn dân phòng cháy chữa cháy, xã hội hóa, huy động sức mạnh của toàn xã

hội vào công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ để công tác phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trở thành nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cơ

quan, tổ chức, hộ gia đình và Nhân dân.

Tuyên truyền các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an,

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là: Luật PCCC

năm 2001, sửa đổi, bổ sung năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ

thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 28-CT/TU ngày

17/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp

ủy đảng đối với công tác PCCC và CNCH; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC; Chỉ

thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư; Chỉ thị số 01/CT- TTg ngày 03

tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy trong tình hình mới... Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu

quả các Nghị quyết của HĐND tỉnh liên quan đến công tác PCCC và CNCH.4

5. Tuyên truyền các hoạt động giáo dục, học tập tại thư viện, bảo tàng,

trung tâm văn hóa; ứng dụng công nghệ thông tin và đẩy mạnh chuyển đổi số

nhằm nâng cao năng lực quản lý trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa; tạo

điều kiện để người dân có cơ hội bình đẳng trong việc tiếp cận hệ thống tri thức

mở linh hoạt với nhiều mô hình, từ đó hình thành thói quen phát triển năng lực

tự học tập, góp phần nâng cao dân trí, xây dựng xã hội học tập của địa phương.

Tuyên truyền các hoạt động học tập suốt đời gắn với Tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam - 21/4, Ngày Di sản văn

hóa Việt Nam - 23/11, tổ chức các cuộc thi (thi vấn đáp hoặc thi viết) tìm hiểu

3. Kế hoạch số 178/KH – UBND ngày 24/3/2023 thực hiện “Đề án Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản

lý giáo dục mầm nòn giai đoạn 2018 – 2025” năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

4. Kế hoạch số 168/KH – UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh  công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ năm 2023.

3

về các nhân vật lịch sử, hiện vật trưng bày và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất

nước và địa phương.5

6. Tuyên truyền các quy định về đầu tư theo phương thức đối tác công tư

và đấu thầu lựa chọn nhà thầu tư cho cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư, tổ

chức tài chính nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng tạo sự đồng thuận cao,

thống nhất trong cách hiểu và tổ chức triển khai thực hiện mô hình dự án đầu tư

theo phương thức đối tác công tư và hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư dự

án có sử dụng đất, dự án thuộc lĩnh vực chuyên ngành, xã hội hóa.6

7. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, phòng, chống các hành vi buôn bán,

sử dụng chế phẩm diệt côn trùng y tế để phòng trừ các sinh vật gây hại thực vật

trên đồng ruộng khi chưa được đăng ký trong lĩnh vực bảo vệ thực vật là hành vi

vi phạm pháp luật, gây mất an toàn thực phẩm và gây nguy cơ ảnh hưởng xấu

đến sức khỏa con người, môi trường.7

8. Tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân về nguy cơ và tác hại của dịch

Cúm gia cầm và Cúm A/H5N1, A/H5N6, A/H7N9; hướng dẫn các biện pháp

phòng, chống để người dân biết, chủ động thực hiện bảo vệ sức khỏe của bản

thân, gia đình và cộng đồng; đưa tin kịp thời, đúng mức về diễn biến và nguy cơ

dịch bệnh để người dân nâng cao cảnh giác, thực hiện tốt các biện pháp phòng,

chống dịch có hiệu quả.Tuyên truyền, vận động người dân, đặc biệt cư dân khu

vực biên giới không tham gia các hoạt động buôn bán, vận chuyển, nhập lậu gia

cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

Khuyến cáo các cơ sở chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; tiêu độc, khử trùng khu vực chuồng nuôi

và chủ động tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm cho đàn vật nuôi để phòng bệnh

theo quy định; không giấu dịch, không tự vận chuyển gia cầm bị mắc bệnh ra

khỏi vùng dịch, không vứt xác gia cầm chết bừa bãi làm dịch bệnh lây lan.8

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

5. Kế hoạch số 169/KH – UBND ngày 21/03/2023 triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ

học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030”

6. Công văn số 1296/UBND – KT ngày 20/3/2023 tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 30/CT –Ttg ngày 23/11/2021.

7. Công văn số 1414/UBND – NNTNMT ngày 27/3/2023 tăng cường quản lý sử dụng chế phẩm diệt côn trùng y

tế trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

8. Công văn số 1265/UBND – NNTNMT ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh triển khai Công điện khẩn số 1030/CĐ

–BNN-TY ngày 26/02/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4

		2023-03-28T14:42:07+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T15:41:12+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T15:41:19+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-28T15:47:44+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!